

Informacja z podejmowanych działań w związku z chorobą COVID-19

Ze względu na rozwijającą się sytuację rozprzestrzeniania się koronawirusa w kraju Gmina Tułowice współpracuje z jednostkami administracji publicznej wyższego szczebla oraz odpowiednimi inspekcjami i służbami. W tym celu na bieżąco rozplakutowywane są komunikaty oraz informacje dot. COVID-19 oraz wykonywane polecenia związane m.in. z funkcjonowaniem placówek oświatowych.

Od marca zorganizowano 7 posiedzeń Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz szereg mniejszych spotkań z osobami merytorycznie odpowiedzialnymi za podejmowanie działań w tym okresie.

Zaopatrzone Urząd Miejski w Tułowicach w środki dezynfekujące oraz środki ochrony osobistej, a także na bieżąco wysyłano zapotrzebowanie do Wojewody Opolskiego zgodnie z przesyłanymi zapytaniem. Na bieżąco podejmowano również samodzielne próby pozyskania w/w materiałów.

Stale prowadzona jest współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Tułowicach. Pracownik ds. Obrony cywilnej skontaktował się ponadto z sołtysami z terenu naszej gminy w celu rozeznania, czy w danych sołectwach mieszkają osoby, o które należy się szczególnie zatroszczyć – starsze, samotne, niepełnosprawne. Sołtysi zostali zobowiązani do informowania OPS lub Urzędu Miejskiego o pojawieniu się nowych przypadków.

W kwietniu przeprowadzono przy pomocy OPS w Tułowicach akcję rozdysponowania maseczek dla mieszkańców gminy – szczególnie osób starszych, samotnych i wymagających opieki.

Co ważne podkreślenia, pomimo panującej epidemii Urząd Miejski w Tułowicach cały czas obsługiwał i obsługuje mieszkańców. W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców i pracowników Urzędu preferowane jest wcześniejsze telefoniczne umówienie się, jednak osoby, które nie zgłosiły swojej wizyty również są obsługiwane.

W stosunku do pracowników Urzędu wprowadzono odpowiednie procedury związane z oceną ryzyka i zagrożeń w miejscu pracy. Ponadto wszystkie biura wyposażono w osłony oddzielające bezpośredni kontakt między pracownikami i osobami z zewnątrz.

Opracowała:
Barbara Saga

